
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 86/T/23 
 

OGGETTO:  “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI” 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA 

CUP: B38E18000190001 

CIG: A005F66A7C 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31.07.2023, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica ed adeguamento sismico Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” - 

Intervento Finanziato Dall’unione Europea Next Generation Eu - Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili alle Università – Investimento 3.3: Piano di Messa in 

Sicurezza e Riqualificazione dell’Edilizia Scolastica per l’importo complessivo di €. 450.000,00 di cui €. 243.421,79 

per lavori soggetti a ribasso, €. 88.608,82 per costo manodopera non soggetto a ribasso, €. 12.676,29 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 105.293,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 73/T/23 del 21.08.2023 si procedeva all’avvio della gara d’appalto per i “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI” da aggiudicarsi mediante procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (art. 108, 

comma 1, D.Lgs. n. 36/2023) secondo quanto indicato negli Atti di Gara, previa consultazione di n. 5 operatori 

economici selezionati, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei lavori oggetto del presente appalto, 

tra quelli iscritti nell’albo fornitori Asmel; 

- con propria Determinazione n. 82/T/23 del 04.09.2023 si è approvato il verbale di gara e la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo 

(AL), Via XI Febbraio n. 51 che ha offerto un ribasso del 2,37% (due virgola trentasette per cento) sull’importo posto 

a base di gara soggetto a ribasso di €. 243.421,79 oltre €. 88.608,82 per costo manodopera ed €. 12.676,29 non 

soggetti a ribasso ed IVA di legge; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo netto di aggiudicazione è pari ad €. 338.937,80 di cui €. 88.608,82 per costo manodopera, €. 12.676,29 per 

oneri di sicurezza oltre IVA di legge; 

- sono state esperite positivamente le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui al Capo 

II del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per la somma complessiva di €. 338.937,80 oltre 

IVA di legge all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via XI 

Febbraio n. 51, C.F./P.IVA 02024410066 dei lavori in parola; 
PRESO ATTO dell’impegno con propria Determina n. 73/T/23 in data 21.08.2023 a riversare, prima della stipula del 

contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile l’importo relativo alle attività svolte e alle spese anticipate per la 

pubblicazione ai sensi del D.M. 02.12.2016, che risultano complessivamente pari ad €. 4.205,43 IVA 22% compresa, 

nonché della prenotazione della spesa di €. 250,00 quale contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante; 



VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva: 

 della ditta FRANCO GALLUCCIO & C. Costruzioni Generali s.r.l. attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INPS_37146130, scadenza validità in data 29.11.2023; 

 della ditta ASMEL CONSORTILE Soc. Cons. a r.l. attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_39902348, scadenza validità in data 06.12.2023; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 in data 30/09/2020 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di 

Servizio Tecnico pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI”, all’Impresa FRANCO GALLUCCIO & C. 

Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, C.F./P.IVA 02024410066, con offerta 

di ribasso pari al 2,37% (due virgola trentasette per cento), per l’importo netto dei lavori pari ad €. 338.937,80, di cui 

€. 88.608,82 per costo manodopera ed €. 12.676,29 per oneri di sicurezza oltre IVA 22% di €. 74.566,32; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio 

contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 382.802,32, con la seguente ripartizione: 
 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA 

VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/00 IMPORTO €. 340.142,19 

CAP./ART. 2446/01 IMPORTO €. 32.689,39 

CUP B38E18000190001 CIG A005F66A7C 

CAUSALE 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI 

 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA 

VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/00 IMPORTO €. 225,00 

CAP./ART. 2446/01 IMPORTO €. 25,00 

CUP B38E18000190001 CIG  

CAUSALE CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE 

 

 

 

 

 

 



ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA 

VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/00 IMPORTO €. 3.836,68 

CAP./ART. 2446/01 IMPORTO €. 368,75 

CUP B38E18000190001 CIG  

CAUSALE 
Attività svolte da ASMEL Consortile determinati come stabilito dal vigente “Regolamento 

Operativo dei servizi ASMECOMM” 

 

ESERC. FINANZ. 2023 DESCRIZIONE 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA 

VISCONTI 

MISS./PROGR. 04.01 TIT./MACROAGGR. 2° / 02 

CAP./ART. 2446/00 IMPORTO €. 5.031,72 

CAP./ART. 2446/01 IMPORTO €. 483,59 

CUP B38E18000190001 CIG  

CAUSALE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 45, D.LGS. N. 36/2023 

 

3. DI RIFORMULARE conseguentemente il quadro economico della spesa come di seguito indicato: 

A) LAVORI: 

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta        €. 243.421,79 

Di cui: 

A.1.1) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta lavori ammissibili     €. 222.195,41 

A.1.2) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta lavori non ammissibili    €.   21.226,38 

A.2) Ribasso d’asta del 2,37%         €.     5.769,10 

Di cui: 

A.2.1) Ribasso d’asta del 2,37% lavori ammissibili      €.     5.266,03 

A.2.2) Ribasso d’asta del 2,37% lavori non ammissibili      €.        503,07 

A.3) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023    €.   88.608,82 

Di cui: 

A.3.1) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023 lavori ammissibili  €.   80.882,13 

A.3.2) Costi della Manodopera, art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023 lavori non ammissibili €.     7.726,69 

A.4) Costi per la sicurezza         €.   12.676,29 

A.4.1) Costi per la sicurezza lavori ammissibili       €.   11.408,66 

A.4.2) Costi per la sicurezza lavori non ammissibili      €.     1.267,63 

Importo netto contrattuale lavori         €. 338.937,80 

Di cui: 

Importo netto contrattuale lavori ammissibile      €. 309.220,17 

Importo netto contrattuale lavori non ammissibile      €.   29.717,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota ammissibile     €.     5.387,73 

B.2.1) Rilievi, accertamenti e indagini quota non ammissibile     €.        597,63 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota ammissibile     €.   11.870,88 

B.2.3) Imprevisti sui lavori + IVA 5% lavori quota non ammissibile    €.     1.134,03 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la sicurezza in fase di  

 esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota ammissibile    €.   29.700,00 

B.2.7) Spese tecniche per incarichi esterni di coordinamento per la sicurezza in fase di 

 esecuzione, D.L., collaudo, redazione APE quota non ammissibile    €.     3.300,00 

B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 1,60%  

 quota ammissibile         €.     5.031,72 

 



B.2.8) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 1,60% 

 quota non ammissibile         €.        483,59 

B.6) IVA sui lavori ammissibili 10%         €.   30.922,02 

B.6) IVA sui lavori non ammissibili 10%       €.     2.971,76 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota ammissibile    €.     7.983,36 

B.7) IVA e CASSA sulle competenze tecniche quota non ammissibile    €.        887,04 

B.8) Tassa ANAC quota ammissibile        €.        225,00 

B.8) Tassa ANAC quota non ammissibile       €.          25,00 

B.9) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta quota ammissibile  €.     3.144,82 

B.9) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta quota non ammissibile €.        302,25 

B.10) IVA 22% su spese B.9) quota ammissibile      €.        691,86 

B.10) IVA 22% su spese B.9) quota non ammissibile      €.          66,50 

Economia di spesa derivante da ribasso d’asta       €.     6.346,01 

Totale somme a disposizione         €. 111.062,20 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA       €. 450.000,00 

            =========== 

4. DI ATTESTARE: 

- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di “tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

- l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

5. DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 

e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

- l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio sopra 

riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica; 

- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a r.l. 

8. DI EVIDENZIARE, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, 

comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 14.09.2023 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. rilascia PARERE FAVOREVOLE 

 

Frugarolo, lì 14.09.2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 

Intervento Capitolo Gestione Importo Esercizio 

Miss. 04 Progr. 01 Tit. 2° 

Macro Aggr. 02 

2446/00 COMPETENZA €. 349.235,59 2023 

Miss. 04 Progr. 01 Tit. 2° 

Macro Aggr. 02 

2446/01 COMPETENZA €. 33.566,73 2023 

 

Frugarolo, lì 14.09.2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.09.2023 AL 10.10.2023 

 

Frugarolo, lì 25.09.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


